

Patriotul

ORGAN DE LUPTĂ PATRIOTICĂ ANTIFASCISTĂ

Redacția și administrația
ARAD, Piața Pievelui No. 2

Apare sub conducerea unui comitet
Redactor responsabil: PETRE BELLE

TELEFON: 16-29
Abonamentul: 100 Lei lunar

Nici noi nu admitem!

În numărul din 5 Octomvrie a. c. al ziarului „Tribuna Română” a apărut un articol semnat de un oarecare M. Abrudan, care a atacat ziarul nostru pe motivul că nu știm românește.

Că organ democratic admitem să fim criticați însă pretindem că această critică să fie obiectivă și intențată de persoane de bună credință.

Ziarul nostru este un organ de luptă patriotică antifascistă și este la dispoziția muncitorilor și țăranilor, care eventual nu au cunoștințe necesare care ar corespunde celui de la „Tribuna Română”.

Noi luptăm pentru ideile care este condusă de principiile democratice.

Luptăm conștienți azi când suntem la început și vom lupta mâine când vom fi tari. Nu vom înceta lupta noastră până când nu vom extermina tot ceea ce este fascist și dubios din punct de vedere democratic.

Domnul de la „Tribuna Română” nu avut nimic de criticat atunci când luptătorii democrați ai poporului român au fost masacrați și internati.

Nu din contră, atunci pe coloanele ziarului „Tribuna Română” apăreau articole care elogiau regimul dictatorial al lui Antonescu.

Ei bine a fost dictatura cenzură, ș. a. m. d.

Dar ce ne miră foarte mult este faptul că nici după 23 August nu s-au schimbat lucrurile la „Tribuna Română”. De formă au adaptat democrația, dar în fond au rămas aceiași, fasciști convingiți, disprețuitori pentru tot ceea ce este democrație și liber.

Noi admitem în rândul nostru pe toți aceia care au intenții chistite și democratice.

Nu admitem însă lășitate, intrigi, micșorarea valorilor creatoare ale poporului român dornice de libertate și dreptate.

Nu admitem că ziarul nostru care reprezintă interesele maselor să fie atacat — în fond pentru niște greșeli tehnice inerente oricărei publicații.

Limba românească noi am învățat-o odată cu nașterea, dar nu numai limba este elementul esențial, pentru a fi un cetățean conștient și un element util statului și poporului din care faci parte.

Oare Mihai Antonescu și mulți alții ca el cari foloseau limba română în demagogiile lor, nu pentru educarea maselor, ci pentru exploatarea și realizarea intereselor lor pur personale, au servit ei interesele vitale și permanente ale românismului?

Nu democrația este vinovată că muncitorii și țăranii nu cunosc limba lor, ci regimul fascist de totdeauna, care avea tot interesul ca masele muncitorești dela sate și orașe să fie ținute în obscuratisme și misticism pentru a putea fi o turmă inconștientă ușor de exploatat.

Noi vom lupta pentru realizarea unei democrații reale, în care poporul va beneficia de toate progresele civilizației și a culturii, deci și folosirea mijloacelor naționale.

Nu admitem ca greșeala noastră să fie comparată cu procedura horthistă. Acest atac îl considerăm nu ca un

Trupele sovietice au străpuns frontul germano-maghiar la Nord de Arad

Se pregătește asaltul general împotriva Germaniei

În noaptea de 6—7 Octomvrie Radio Moscova a publicat comunicatul special al Mareșalului Stat Major Sovietic, conform căruia

puternicele forțe sovietice la Nord de Arad au străpuns frontul defensiv germano-maghiar și au ocupat mai mult de 100 de localități.

Între care orașele Mako și Gyula, din Ungaria. Inaltarea continuă.

Pe frontul baltic, trupele armatei roșii au fost debarcate pe insula Osel, ultima insulă estoniană în mâna germanilor. După cum se știe, săptămâna trecută a fost eliberată insula Dago pe coasta estoniană.

Pentru ocuparea insulei Osel se învârt la Marea Baltică pentru flota sovietică a devenit liberă.

Trupele sovietice se apropie din trei direcții spre Riga. Căderea orașului este iminentă.

În această regiune mai multe divizi

germane sunt încercuite, situația lor este disperată.

În Jugoslavia trupele sovietice au ocupat orașul Novisad, izolând importantul nod feroviar Nij.

Trupele mareșalului Tito luptă în suburbiile Belgradului, iar armatele sovietice sunt numai la 10 kilometri de oraș.

Știri sosite din Ankara anunță că guvernul trădător al lui Nedici a fugit în Germania, stabilindu-se la Regensburg în Bavaria.

În Italia trupele armatei a 5-a au ocupat localitatea Lomano, iar pe marea Adriatică a fost ocupat Vignola, lângă Rimini.

Mari contingente de trupe aeropurtate au fost debarcate în Grecia. Trupele germane sunt în plină retragere.

După ultimele informații primite la Londra, nemții intenționează să evacueze Grecia din spre mare.

Olanda stă în fața unei catastrofe naționale

D. Gernbrandt, prim-ministrul olandez, a lansat un apel către opinia publică mondială, arătând că barbaria hitleristă a atins culmea tocmai în Olanda, unde hitleriștii intenționează distrugerea digurilor. După cum se știe, o treime din teritoriul olandez e sub nivelul mării, și distrugerea digurilor de apărare înseamnă o catastrofă națională pentru poporul pasnic olandez. Astfel, părți întregi din Am-

sterdam și Rotterdam vor fi devastate, dacă germanii vor avea timpul necesar pentru realizarea acestui scop bestial.

Van Kleppens, ministrul de externe al Olandei, a făcut comunicarea că orașul Berckel din Olanda a fost incendiat, iar întreaga populație a orașului Arnhem, de 60.000 de oameni, au fost deportați și internați pe un loc pustiu.

Aradul a fost bombardat a doua oară în ultimele 24 de ore

Aradul a doua oară a constatat în ultimele 24 de ore metodele barbariei hitleriste. În noaptea de Vineri spre Sâmbătă mai multe avioane inamice au aruncat câteva bombe la întâmplare, cauzând pagube și victime în populația civilă a orașului. Mai ales, căderul Grădiște și populația în jurul Depoului CFR a suferit pagube materiale însemnate. Au fost și victime, între femei și copii. Mai mult populația săracă a periferiilor a suferit în urma bombardamentelor. Sub dărmăturile

caselor s'a pierdut tot avutul zillerilor și muncitorilor săraci, din împrejurime.

E foarte caracteristic faptul că bombe au provocat pagube considerabile în rândul și avutul populației civile, pe când obiectivele militare n'au suferit nicio pagubă. Bombardarea Aradului nu poate fi altfel privit decât o ultimă și disperată sforțare a inamicului horthhist în fața înaintării glorioase a armatelor româno-sovietice.

când presa din Arad nu va fi perturbată de elementele anti-democratice și de mentalitatea fascistă.

Nu admitem că patriotismul să fie corupțat prin șovinism.

I. BOGDAN

Marele cartier general mediteranean comunică oficial că importantul port Patras a fost ocupat și întreaga peninsulă Peloponez este izolată.

După cum anunță corespondenții de război de pe frontul de Vest, luptele cele mai grele se dau în zona Aachen. În porțiunea aceasta de front trupele aliate se găsesc în interiorul pozițiilor înaintate ale Liniei Siegfried.

Armata întâia americană se întinde din regiunea fluviului Maa, până dincolo de Trier. Aviația americană a executat numeroase misiuni în această zonă a Liniei Siegfried.

Berlinul a fost bombardat de către 1200 de avioane grele de bombardament.

Printre obiectivele atinse au fost uzine de armament și aerodromuri.

După un violent foc de artilerie trupele americane au înaintat 6 kilometri, ocupând orașul Megendorf. În această regiune se dă o mare bătălie de tancuri.

Importante înaintări au fost realizate și de trupele canadiene în regiunea Anvers, aici trupele aliate au trecut granița olandeză.

În dosul frontului de Vest puternice trupe sunt aduse și se reorganizează.

În vederea asaltului general împotriva Germaniei.

Trupele Canadiene sunt la 5 kilometri de Bergen

Londra. Pe frontul din Olanda Trupele canadiene au ocupat orașul Ossendrecht și se găsesc la numai 5 km. de portul Bergen op Zoom.

Înaintarea Trupelor engleze și canadiene continuă, au fost încercuite mai multe grupuri de luptă germane a căror nimicire este în curs.

Între Mosela și Meiz Trupele americane au ajuns în zona fortificată dela Driant. Luptele sunt foarte înverșunate, germanii opun o rezistență disperată.

Acte de sabotaj în Germania

LONDRA. — În Germania domnește o mare neliniște în rândul populației. În Polonia în mai multe uzine muncitorii străini au părăsit locurile lor din fabrici și s'au refugiat prin păduri.

Din Stockholm se anunță că și muncitorii germani s'au revoltat împotriva acestei acțiuni. Muncitorii au împart manifeste antirăzboi, realizate în orașul.

Școala de cadre

KARL MARX

de FRIEDRICH ENGELS

Omul, care a dat cel dintâi o bază științifică socialismului, și prin aceasta întregii mișcări muncitorești din zilele noastre. Karl Marx s'a născut la Trier în 1818. El studia la Bonn și Berlin, mai întâi dreptul, dar curând se apucă numai de studiul istoriei și al filozofiei. În 1842 era gata să dea examenul de docență în filozofie, când mișcarea politică ivită după moartea lui Friedrich-Wilhelm al III-lea, îl împinse pe un alt făgaș. Fruntașii burgheziei liberale renane, Champhausenii, Hansemanni și alții fundaseră la Colonia, cu concursul lui Marx, Rheinische Zeitung (Gazeta Renană), iar Marx, care prin critica ce-a făcut-o bezbatelor din Dieta provincială renană strârnise, mare senzație, fu chemat în toamna anului 1842 în fruntea ziarului. Gazeta Renană apărea fregată sub cenzură, dar cenzura nu o scootea cu dansa la capăt. Gazeta Renană strecură totdeauna articolele pe care le voia. Cenzorul i se aruncau la început sub erecție articolele mărunte ca să le steargă, până când, sau ceda singur, sau era constrâns să cedeze sub amenințarea: dacă-l așa, atunci mâine ziarul nu va apare. Cu zece zile, care ar fi avut același curaj ca și Gazeta Renană și al căror editori ar fi știut să sacrifice câteva sute de taleri mai mult pentru eliberarea de zăț, cenzura ar fi fost făcută imposibilă în Germania înăuntru din anul 1843. Dar proprietarii de ziare germani erau filistini, meschini și fricoși, așa că „Gazeta Renană” ducea lupta singură. Ea scoate din uz un cenzor după altul. În cele din urmă gazeta fu supusă unei cenzori duble; după prima cenzură, președintele guvernamental trebuia s'o cenzureze definitiv. Dar nici aceasta nu ajută la nimic. La începutul lui 1843 guvernul declară că nu se poate scoate la capăt cu acest ziar și-l suprimă pur și simplu.

Marx, care se căsătorise între timp sora viitorului ministru reacționar von Seestphalen, se mută la Paris și publică acolo împreună cu A. Ruge (Rughe) Deutsch-Französische Jahrbücher. (Analele germano-franceze), în care începu seria scrierilor sale socialiste printr-o „Critică a filozofiei hegeliană a dreptului”. El publică apoi cu F. Engels sub titlul „Sfânta familie”, contra lui Bruno Bauer și consorții”, o critică satirică a uneia din cele din urmă forme în care se răla căia idealismul filozofic german de atunci.

MARX EXPULZAT DIN FRANȚA

Studiul economiei politice și al istoriei marelui revoluții franceze mai lăsa încă lui Marx vreme destulă să atace la ocazia guvernului prusian. Acesta se răzbuia, obținând în primăvara anului 1845 dela guvernul Guizot — d. Alexandru von Humboldt a fost parese acela care servi de mijlocitor — expulzarea lui din Franța. Marx se mută la Bruxelles și publică acolo în 1847 în limba franceză „Misère de la Philosophie” (Miseria filozofiei), critica Filozofiei mizeriei a lui Proudhon și în 1848 un „Discours sur le libre échange” (Discurs asupra schimbului liber). În același timp el găsi prilejul să „ntemeieze la Bruxelles o asociație muncitorească germană și pași prin aceasta în arena agitației practice.

(Continuare)

Cum a luat ființă Divizia „Tudor Vladimirescu”?

Mare a fost mirarea noastră când, în ziua eliberării Bucureștilor, prima divizie intrând în Capitală, s'a văzut că este divizia „Tudor Vladimirescu”, compusă din prizonierii dela Stalingrad.

În ziua de 1 Octombrie a intrat în sediul Apărării Patriotice din Arad un soldat pe a cărui uniformă prăfuită se putea citi că vine din linia întâia a frontului. El se prezintă:

— Sunt sublocotenent Fotache Gheorghe, din divizia „Tudor Vladimirescu”. Numai galonul de pe umorul soldatului ne indică ofițerul.

La întrebarea noastră că, ce-l aduce la sediul Apărării Patriotice, el explică în câteva cuvinte că, fiind trimis de pe front la spitalul din Brașov, s'a oprit în orașul nostru în așteptarea trenului. A încercat să schimbe ruble în lei, însă fiind Duminică a găsit ghișeurile închise. S'a interesat atunci unde poate găsi sediul Apărării Patriotice, căci știa că această organizație va da tot sprijinul soldatului de front.

Este de nedescris bucuria tuturor celor de față când aud cine este și de unde vine. Imediat este înconjurat și în timp ce una dintre tovarășe îi aduce o gustare, ceilalți îi mulțumesc cu întrebări. Îl răspunde cu răbdare și prietenos la fiecare întrebare. Reproducăm întocmai cuvintele sale:

— Am ajuns în captivitate la cotul Donului. Mulți dintre noi așteptau cu o teamă ușor explicabilă grozăviile regimului bolșevic.

Surprizele însă au venit chiar dela început. În loc să fim bătuți sau chiar omorâți, am fost tratați cât se poate de omenește.

La început, ajungând într-o zonă militară, am avut și dificultăți cu aprovizionarea. Însă imediat după desfășurarea operațiunilor am fost transportați în diferite lagăre din interior. Din acest moment a încetat orice greutate.

Grijile materiale fiind inexistente, am cerut comandamentului sovietic să ne satisfacă dorul de orientare în situația în care ne găseam. Comandamentul lagărului ne-a stat la dispoziție. Ni s'a dat o largă posibilitate de organizare a vieții noastre interne.

Sublocotenentul ne povestește că, au fost printre ei mulți analfabetei. Prima lor preocupare a fost de a învăța să scrie. Astfel au făcut posibilă tuturor accesul la cultură. Azi nu mai există nici un analfabet în divizie. Soldații așteaptă zilnic ziarul diviziei cu tot așa de mare nerăbdare cum aștepta pâinea sau muniția.

— De unde v'ați procurat materialul didactic?

— Comandamentul lagărului ne-a pus la dispoziție bibliotecă cu cărți în limba română. Ni s'a dat dreptul de a redacta un ziar al prizonierilor, în care discutăm toate problemele noastre.

Prin presa venită de afară și prin

radio urmăream evenimentele militare și politice.

— Există în Uniunea Sovietică libertatea presei? Până acum ni s'a spus că nu.

— Resping categoric această afirmație, căci nu existau știri despre care noi să nu fi fost informați la timp. Nu-l poveste libertatea presei în U.P.S.S., dovadă palpabilă este ziarul nostru din lagăr.

— Cum ați ajuns la hotărârea de a vă prezenta ca voluntari?

— Ne-am dat repede seama, cei care până atunci n'am știut, că am luptat pentru cauze cu totul străine poporului român.

Meleagurile îndepărtate ale Rusiei ne-au dovedit că în ce prăpastie ne-am lăsat târați de Hitler și Antonescu.

Ofensiva sovietică se apropia cu pași mari de hotarele Țării. Retragera Germanilor urma s'o transforme în aceeași pustietate jefuită și distrusă în care au transformat Nemții totul pe unde au trecut. Cu toții am simțit nevoia de a intra în acțiune.

— Și cum v'ați început activitatea de salvare a Țării?

— Prin lansarea de manifeste și broșuri pentru lămurirea soldaților asupra adevăratelor scopuri ale războiului de jaf și coteropie, declarând de hitleristi prin apeluri făcute la radio către toate elementele cinstele ale poporului român.

Însă evenimentele s'au precipitat și noi am văzut că aceste metode nu mai sunt suficiente și o singură soluție eficace ne rămâne; ARMELE.

— Cum ați pus în aplicare această rezoluție?

— Am făcut o cerere adresată Mareșalului Stalin, în care l-am rugat să ne dea posibilitatea să luăm și noi parte la lupta pentru eliberarea a României coteropite. Cererea ne-a fost admisă și după o minuțioasă pregătire militară am fost echipați armaamentul cel mai modern din lume.

— Unde ați intrat pentru prima oară în luptă?

— În valea Vasluiului, unde am avut unități nemțești în fața noastră. Niciodată n'a pretins comandamentul sovietic să îndreptăm armele în contra fraților noștri.

— Am auzit că în divizia „Tudor Vladimirescu” nu se aplică sancțiuni militare obșnuite. E adevărat acest lucru?

— Da. În noi nu există conștientă, bătăie, nici chin învinovățit.

— Atunci cum puteți menține disciplina?

— Fiecare soldat, precum și fiecare ofițer din divizia noastră a primit afară de pregătirea militară și o educație morală. Fiecare este conștient că luptă pentru interesele sale proprii.

Deacea soldații conștienți de scopul pentru care luptă primesc disciplină liber consimțită.

— Cum procedați totuși dacă un soldat face o greșală?

— Dacă a făcut greșala din neștiin-

ță, îi explicăm ce trebuie să facă până ce înțelege perfect. Dacă însă a greșit dintr-o slăbiciune de caracter, îi facem o morală în patru ochi și îi arătăm ce urmări grave a avut sau putea avea fapta lui. De obicei atâtea ajunge, și soldatul caută să se îndrepte. În caz de recidivă urmează muștrarea în fața companiei sau a regimentului. Dar acesta e rar de tot. Bineînțeles dacă un ofițer greșeste aceleași măsuri sunt aplicate ca și în cazul unui simplu soldat.

— Nici pe front nu se aplică măsuri mai aspre?

— Nu. Dar nici nu e nevoie.

Ostașii noștri luptă cu elan și tragere de inimă. Ei știu că viitorul propriu și al neamului lor este în joc. Cea mai bună măsură disciplinară este faptul că ei văd pe ofițerii lor totdeauna în rândul întâiu, primii la datorie și ultimii la odihnă.

Este de relevat însuși cazul sublocotenentului Fotache, care grav rănit a fost internat la spitalul din Brașov. Incomplet vindecat el n'a mai avut răbdare să stea la spital, când tovarășii lui luptă pe front. S'a reîntors și s'a prezentat la unitatea lui. Însă l-au trimis îndărăt cu un ordin categoric la Brașov.

— Cum se poate că atunci când pe front este nevoie de fiecare om, dv. care v'ați reîntors în mod voluntar, ați fost trimis îndărăt?

— Fața ofițerului devine surzătoare și o lumină caldă îi strălucește în ochi.

— Bineînțeles pe front este nevoie de fiecare om, însă comandantul nostru, Colonelul Cambrea Nicolae, nu este numai un superior rigid, ci și un prieten al tuturor subalternilor, un adevărat democrat. Dânsul are grijă de sănătatea fiecărui om și-i este prețioasă viața fiecărui soldat. Noi îi iubim cu toții ca pe un frate mai mare, iar dânsul își petrece tot timpul liber între soldați, luând parte la distracțiile lor. Noi sperăm — termină sublocotenentul Fotache — că în toată armata română va domni în curând același spirit de căldă înfrățire și reală democrație ca și în Divizia „Tudor Vladimirescu”.

A doua zi dimineața înainte de a-și continua călătoria, sublt. Fotache ne mulțumește pentru ospitalitatea cu care l-am primit și l-am găzduit.

Apărarea Patriotică răspunde în public sublocotenentului Fotache și tuturor ostașilor care sângeretă pe fronturi:

Ținem că e datoria noastră să îngrăjim și să sprijinim din răspuneri pe toți acei care prin elanul și vitejia lor ne apără patria.

Luăm angajamentul față de sublt. Fotache, față de Divizia „Tudor Vladimirescu” și față de bravii noștri ostași care au înțeles scopul înalt pentru care luptă, că vom sta alături de ei cu același curaj, disciplină și devotament de care a dat dovadă Divizia „Tudor Vladimirescu”

Apărarea Patriotică
Secția Arad

„Teatrul Nostru” din București s'a transformat în sindicat

Noul spirit al libertăților democratice a pătruns și în lumea teatrului din București. Primul teatru, care a înțeles însemnătatea evenimentelor dela 23 August 1944, este Teatrul Nostru. Directoarea teatrului, d-na Dina Căcea a convocat o întrunire, la care au participat d-nii Victor Eftimiu, dela teatre, prof. Vlădescu-Răcoasa, din partea Uniunii Patriotice și un mare număr de artiști. În cadrul întrunirii d-na Dina Căcea a comunicat în numele personalului tehnic, administrativ și artistic, că reună în viitor la

salariile stabilite, pentru ca toți acei care muncesc la teatru să participe la profitul acestei instituții.

D-na Dina Căcea a spus următoarele: „Sunt fericită că după trei ani de când conduc Teatrul Nostru, îmi pot împlini acum acest deziderat, să fac din teatru o asociație pe baze mai largi, după ce dela început Teatrul a aparținut la patru asociații, apoi la trei, la doi, la unul. Acum toți componenții acestui teatru vor deveni asociații lui și vor profita de răvanța ce o dă.”

Masacrul german în Tallin

Alger. Se află din Moscova că în momentul în care ruși se apropiau de orașul Tallin, germanii au obligat pe toți cetățenii sovietici ucrainieni sau estoni, cari se aflau în lagărul de concentrare din apropiere de satul Tlooge să intre într-o pădure. Acolo acești nenorociți au fost obligați să adune moștele întregi de vreascuri lemne, să se așeze deasupra grămezilor astfel făcute, și apoi germanii s'au tras asupra victimelor lor dând foc acestor ruguri.

Dr. Ioan Radu, medic primar, spe-
de nas, gât și ureche reîntors,
din nou în Arad, str. Tudor
Vladimirescu 3. Tel. 2067.

Proiect de platformă al Frontului Național Democratic elaborat de Comitetul Central al Partidului Comunist din România și propus tuturor forțelor democratice

- Lupta necruțătoare, cot la cot cu Armata Roșie pentru curățirea întregii țări de hitleriști și pentru înfrângerea definitivă a Germaniei naziste.
- Politică de sinceră prietenie și colaborare strânsă cu Uniunea Sovietică.
- Pedepsirea trădătorilor și vinovaților de războiul dus contra Națiunilor Unite.
- Confiscarea tuturor bunurilor nemțești.
- Refacerea economică a țării.
- Reforma agrară prin exproprierea proprietăților mai mari de 50 Hectare.
- Naționalizarea Băncii Naționale.
- Condiții omenești pentru muncitori, funcționari și cărturari.
- O nouă constituție.
- Drept de vot pentru toți cetățenii, bărbați și femei.

Comitetul Central al Partidului Comunist din România a elaborat un proiect de platformă a Frontului Național Democratice pe care l-a propus forțelor democratice ale țării.

Iată textul acestui proiect:

După ce dezastrul, în fața căruia se găsea poporul român, a fost înălțat prin doborârea guvernului Antonescu și a politicii sale antinaționale, o nouă etapă politică și militară s'a creat în România. Astfel s'a pus capăt războiului alături de Hitler, în care poporul român l'avea pe alături. Bilanțul sacrificiilor imense pe care le-a dat pentru cauza lui Hitler și războiul său de cucerire este dezastruos. Întreaga viață economică a țării este zdrobită și înaltă. Industria, comerțul, transporturile și celelalte activități de viață sunt dezorganizate și în mod terribil amenințate. Poporul nostru a răbdat prea multă vreme politica criminală și antinațională a guvernului de dictatură fascistă, acoperindu-se de rușine în fața întregii lumi înaintate. Loviturile zdrobitoare însă, date de către coaliția antihitleristă Germaniei fasciste și complicității ei, dar mai cu seamă ofensiva victorioasă a Armatei Roșii pe teritoriul țării noastre, a ușurat sarcina forțelor democratice dinăuntru și a poporului român să rupă alianța cu Germania fascistă și să se alieze din războiul hitlerist, lăsat factori tari au hotărât noua orientare politică a țării pe calea luptei contra Germaniei hitleriste și Ungariei horthyste.

Armistitiul încheiat cu Uniunea Sovietică și meritele mari ale noastre de război ne dău o nouă largă perspectivă de progres economic, politic și social. Pentru prima dată în istoria sa poporul român are posibilitatea să-și dobândească independența peplină și un regim de largi libertăți democratice. Pentru aceasta trebuie neapărat:

a) Să fie dusă lupta necruțătoare cot la cot cu Armata Roșie pentru curățirea întregii țări de hitleriști și pentru înfrângerea definitivă a Germaniei hitleriste.

b) Să fie realizată o politică de sinceră prietenie și colaborare cu Uniunea Sovietică, de noi prietenii cu țările vecine democratice.

c) Să fie dusă lupta pentru deplină înfrângerea fascismului în România, pentru pedepsirea tuturor trădătorilor și vinova-

ților de război împotriva Uniunii Sovietice, Angliei și Americii.

d) Să fie stabilit în țară un regim de reală democrație parlamentară.

Lupta pentru acest program trebuie să unească toate forțele naționale, democratice ale țării noastre.

Mobilizarea tuturor forțelor naționale

1. Interesele vitale ale poporului român cer ca el să participe în mod cel mai activ la lupta de eliberare a țării de jugul exploatatorilor fasciști nemți și unguri, la lupta de nimicire a hitlerismului, luptă pe care o duce întreaga omenire înaintată.

Se impune mobilizarea tuturor forțelor poporului și a tuturor resurselor materiale ale țării, pentru a da tot ajutorul trupelor sovietice și celor române, în lupta lor comună împotriva Germaniei hitleriste.

2. Politica de vrăjmășie, pe care România a dus-o aproape neîntrerupt față de marea putere vecină Uniunea Sovietică, a fost adesea greșită și păgubitoare pentru națiune. Interesele de viață ale poporului român, cer ca această politică de vrăjmășie să fie cu desăvârșire părăsită. România trebuie să ducă o politică de prietenie față de puternicul Stat vecin care nu numai că nu ține să ocupe teritoriul românesc, sau să ceară independența țării împotriva a eliberat teritoriul țării de nemți, ne ajută să eliberăm Transilvania de Nord și să ne restabilim nealăturarea.

Îndeplinirea totală a condițiilor de armistitiu trebuie să fie una din principalele pietre de demarcație între vechea și noua politică externă a României.

3. Dreapta ură a poporului român împotriva acelor care au dus la pierderea națiunii în războiul nelegituit hitlerist, precum și necesitatea de a garanta România împotriva încercărilor de revenire la politica antinațională catastrofală a trădătorilor de neam, cer:

Arestarea trădătorilor vinovați de războiul pe care l-a dus România împreună cu Germania fascistă.

Confiscarea întregii averi mobile și imobile, precum și averii îmbogățitorilor de război.

Confiscarea tuturor bunurilor nemțești. Arestarea hitleriştilor sași și șvabi și confiscarea averilor lor.

Libertate și pământ

4. România își va putea refăce economia națională, distrusă de războiul dus în alianță cu Germania și va putea să-și dezvolte economia, numai dacă poporul român se va bucura de toate drepturile și libertățile sale. Pentru ca România să devie o țară cu adevărat democratică, trebuie ca:

Toate legile, decretul și dispozițiile reacționare și antipopulare precum și toate măsurile excepționale ale guvernelor dictatoriale și antipopulare, să fie anulate.

Administrația și întregul aparat de stat și al municipalităților și comunităților, să fie curățite de elementele fasciste și profasciste și democratizate.

Să fie înălțată complet egalitatea tuturor cetățenilor țării, fără deosebire de naționalitate, religie, sex etc.

Să fie stabilit un regim de conviețuire și concurență amicală între toate naționalitățile țării. Persecuțiile naționale și religioase să fie urmăriți și sancționate de lege.

Să fie asigurată exercițiul libertății de gândire, de presă, de întruniri și de dreptul de organizare. Libertățile democratice însă, nu trebuie să servească dușmanilor democrației, Organizațiile fasciste și profasciste să fie cu desăvârșire lichidate. Orice activitate a fasciștilor dușman al poporului, trebuie să fie urmăriți și pedepsiți cu toată rigoarea legii.

5. Pentru o cât mai grabnică refacere și dezvoltare a țării, se impune satisfacerea celei mai arzătoare și îndreptățite cerințe a țării: reforme agrare; înălțarea unei largi reforme agrare, prin exproprierea marei proprietăți agricole de 50 ha, în sus și improprietății rămân cu acest pământ în țărani și sărăci pe front împotriva fascismului german, să fie avantajați la improprietăți.

Procurarea de inventar agricol pentru acești țărani pe seama marei proprietăți și a statului.

Datoria țăranilor către bănci și stat, rezultată din vechea improprietăți și din conversiunea datoriilor, să fie anulată.

6. Să fie asigurate condiții omenești de muncă, pentru muncitori, funcționari, cărturari.

Stabilirea unui salariu minimal, în raport cu scumpetea.

Recunoașterea organizațiilor sindicale,

cu obligativitatea contractelor colective de muncă.

Ocrotirea muncii femeilor și a tinerețului.

Asigurarea de condiții omenești de muncă și salarizare pentru muncitorii agricoli.

Dreptul de liberă organizare sindicală, pentru muncitorii agricoli și cuprinderea lor în asigurările sociale.

Autonomia asigurărilor sociale pentru toate categoriile de salariați și controlul asigurărilor prin alegerea de către asigurați a organelor de conducere.

7. Acordarea de credite ieftine, pe termen lung sinistratilor nevoiași pentru refacerea gospodăriilor lor.

8. Libertatea meseriei și a comerțului, care a fost îngrijită de guvernul Antonescu în interesul nemților, să fie restabilită și dezvoltată eluind interesele poporului.

9. Reforma învățământului în sensul democratizării lui.

10. Asigurarea existenței invalizilor, văduurilor și orfanilor de război, prin acordarea de pensii, ajutoare etc.

11. Naționalizarea Băncii Naționale și a celor 18 mari bănci.

12. Controlul tuturor cartelelor și naționalizarea celor din industria de bază.

13. Naționalizarea întreprinderilor nemțești și a complicitilor lor.

14. O nouă constituție va trebui să stabilească principiile vieții de stat a țării, pe baza orânduirii democratice parlamentare, în conformitate cu interesele poporului român.

Adunarea Constituțională va fi aleasă prin vot universal, egal, direct și secret, cu reprezentanță proporțională. Vor avea drept de vot toți cetățenii civili și militari de ambele sexe de la vârsta de 18 ani.

15. Acest guvern poate fi înființat numai de un guvern care reprezintă toate forțele naționale și democratice ale țării și care se bucură de sprijinul activ al păturilor largi ale poporului român.

Comitetul Central al Partidului Comunist din România, se adresează forțelor democratice ale țării, conștiente de răspunderea cea mai mare față de toți cetățenii țării, grupurilor, organizațiilor democratice, invitându-le să adere la această platformă, pentru alcătuirea unui FRONT NAȚIONAL DEMOCRATIC, din sânul căruia să se formeze un guvern care să realizeze obiectivele stabilite în Platforma Frontului Național Democratice.

Cuvântarea Tov. Gh. Gheorghiu-Dej

Publicăm astăzi textul integral al cuvântării tov. Gheorghiu-Dej, la marea întrunire sindicală dela ANEF, din ziua de 24 Septembrie 1944.

Tovarăși,
Țin să mulțumesc în numele prezidiului, cât și în numele meu, pentru cinstea ce mi s'a făcut de către marea adunare de azi a muncitorimii din Capitală, de a ne fi ales în prezidiumul acestei adunări.

Se vorbește aici despre libertatea de organizare a clasei muncitoare, despre libertatea de exprimare a gândirii și despre libertatea scrisului. Pentru aceste idei, cei mai buni fii ai clasei muncitoare și ai poporului român au suferit în temnițe și lagăre de concentrare.

Suferința le-a întărit convingerea în posibilitatea cuceririi acestor libertăți și încrederea în capacitatea de luptă a clasei muncitoare și a poporului român. Însăfăși, suferința i-a învățat să prețuiască libertatea ca bun al maselor largi dela orașe și sate, bun pentru care merită să lupte și să te sacrifice.

Dacă astăzi putem vorbi despre largirea libertăților cetățenești dobândite prin actul istoric dela 23 August, apoi aceasta o datorăm în primul rând Armatei Roșii, care și-a vărsat sângele cu atâtă generozitate, nu numai pentru cauza eliberării teritoriilor Uniunii Sovietice invadate de hoardele lui Hitler, dar și pentru cauza libertății și independenței celorlalte popoare subjugate de fascism.

Zdrobind armatele fasciste aflate în România, Armata Roșie a ușurat sarcina forțelor democratice și poporului român de a doborî regimul Antonescu și mulțimea acestor factori, putem astăzi să ținem întrunire.

Marea întrunire de astăzi are o deosebită importanță, deoarece, dela greva generală din 1920, muncitorimea n'a avut posibilitatea să-și manifeste liber forța și voința sa de luptă și de organizare.

De atunci și până la înscăunarea dictaturii sângeroase antonesciene, muncitorimea din toată țara n'a încetat o clipă să lupte. Acțiuni mai mari sau mai mici dovedeau că spiritul de luptă al clasei muncitoare pentru revendicările sale economice și politice, nu poate fi înăbușit.

Toate guvernele care s'au perindat în tot decursul acestor ani, au gătit libertățile omenești și în primul rând libertățile masele muncitorești dela orașe și sate.

În 1929 a fost înecată în sânge greva muncitorilor din Valea Jiului, la Lupeni, au fost împușcați muncitori, pentru că au îndrăznit să ceară dreptul lor de viață. Vaida-Voevod, nașul Gărzii de Fier, a ordonat această împușcare.

În 1938 i-a venit rândul muncitorimii cefariste. Vom avea mereu viu în față noastră acel 16 Februarie glorios, când muncitorii dela Grivița au dat semnalul de luptă întregii clase muncitoare din România. Și atunci același Vaida a vărsat sânge muncitoresc. Unde se ascunde el? Muncitorimea română are o mare răfuială cu el.

Apoi a venit „domnia” regimului legionar și antonescian, care a cufundat țara în întuneric, sânge și rușine. „Domnia” cămășilor verzi a fost domnia celei mai sângeroase asuprit și celei mai negre mizerii. Ce avea comun clasa muncitoare și poporul cu Garda de Fier și regimul lui Antonescu? Ce avea comun clasa muncitoare și poporul român cu aceste slugi ale nemților?

Legionarii momeau țărănimea, promițându-i pământ. Amintiți-vă, tovarăși de lozinca mincinoasă prin care legionarii au reușit să câștige încrederea unei bune părți a țărănimii noastre, cu lozinca: „omul și pogonul”. Amintiți-vă deasemeni de lozincile mincinoase, prin care căutau să ademenească pe muncitori. Din pă-

cate, au reușit să târască pe căi rătăcite, împotriva intereselor lor, o oarecare parte a muncitorimii.

În ziua când țara a căzut pe mâna lui Antonescu și a legionarilor, atât țărânii cât și acei muncitori care s'au lăsat amăgiți de popaganda uneltelor lui Hitler, au văzut adevărata față a acestor trădători de neam.

Țara devenise o adevărată închisoare. Muncitorii încătușați economic și politic. Nivelul de viață era scăzut. Toată lumea trăia sub amenințarea bandelor legionare. Cred, tovarăși, că niciodată nu vom mai vedea defilând cămășile verzi, că niciodată acel trecut întunecat nu se va mai întoarce, — sunt convins de această. (Mulțimea strigă: niciodată, niciodată!).

Până la urmă, poporul român, sătul de regimul lui Antonescu și războiul criminal în care a fost aruncat, a reușit, la 23 August, să-și redobândească libertatea.

Această întrunire măreață înseamnă o adevărată zi de sărbătoare pentru clasa muncitoare și poporul român, care și-au cucerit prin luptă libertatea și dreptul de organizare.

Această arată că între popor și regimul dictatorial lui Antonescu și legionari a fost o prăpastie. Astăzi, acești dușmani ai poporului, legionarii, trăiesc în unghere întunecate și pândesc să tragă cu revolverul asupra conducătorilor clasei muncitoare.

Legionarii și elementele reacționare antonesciene sunt principalul pericol intern. Ei amenință libertățile largirii lor, democratizarea țării.

Atâta vreme cât aparatul de Stat, instituțiile publice și întreprinderile industriale n'au fost curățate de acești dușmani, suntem obligați să nu încetăm o clipă lupta începută.

Acum când Armata Română luptă cot la cot cu Armata Roșie (mulțimea strigă: Trăiască Armata Română! Trăiască Armata Roșie) pentru eliberarea Ardealului de sub jugul grofilor și magnaților unguri, cât și pentru nimicirea definitivă a hitlerismului, trebuie să sprijinim activ efortul de război.

Veți spune: ce legătură au libertățile democratice cu războiul împotriva hitlerismului? Nu e greu de înțeles, că așa cum legionarii și elementele antonesciene amenință dinăuntru cuceririle de la 23 August ale clasei muncitoare și poporului nostru, tot așa sunt amenințate dinafară, atâta vreme cât fascismul german nu este nimicit.

Planurile lui Hitler urmăreau gătirea libertății popoarelor, subjugarea națională și aservirea lor economică. Apoi, Națiunile Unite, în frunte cu Uniunea Sovietică, înfrăptuesc prin lupta lor eliberarea popoarelor, desrobirea națională și dreptul de a hotărî singure de soarta lor.

Tovarăși!

Care trebuie să fie rolul clasei muncitoare în actualele împrejurări? Muncitorimea trebuie să înțeleagă că rolul ei este de a sta în fruntea poporului român, pentru libertatea și independența sa deplină.

Clasa muncitoare este datoare să sprijine, în modul cel mai activ, efortul de război împotriva hitlerismului, dacă vrea ca libertățile dobândite la 23 August să devină o realitate plină.

Frontul Unic al clasei muncitoare trebuie să devină chezașia însăși a acestei lupte. Aceasta înseamnă că trebuie să asigurăm cu toate cele necesare frontul împotriva lui Hitler. Trebuie asigurată o producție capabilă să satisfacă în primul rând nevoia frontului, cât și nevoile populației. Trebuie asigurate transporturile, pentru aprovizionarea trupelor.

Dar efortul de război nu poate fi conceput fără curățirea aparatului de Stat de elementele fasciste, cozile de topor ale lui Antonescu și ale stăpânului său, Hitler. Această acțiune de curățire nu poate fi făcută de către

acest Guvern.

Nu mai un guvern care să reprezinte cele mai largi pături muncitoare dela orașe și sate, toate forțele democratice ale țării, poate rezolva sarcinile actuale, de interes vital pentru poporul român.

Reprezentanții tuturor păturilor sociale, muncitoriei, țărâniei și intelectuali trebuie să intre în acest Guvern.

Sarcina noastră este nu numai de a continua războiul împotriva lui Hitler, dar și aceea de a reconstrui țara. Peste tot vedem numai ruine. Viața economică este desorganizată. Trebuie să pornim la refacerea economică a țării. Legile muncitorești trebuie să fie alcătuite cu participarea muncitorilor.

Și acum voi aduce o critică prietenească partidului Național Țărănesc și Național-Liberal, din cadrul Blocului Național Democrat.

A trecut o lună dela 23 August și cu toate că muncitorii, prin Partidul Comunist și Partidul Social-Democrat au cerut să se curețe aparatul de Stat și întreprinderile de fasciști, nu s'a luat nicio măsură. (Mulțimea strigă: cerem să se facă ca în Franța și Bulgaria!).

Care este cauza acestei atitudini? Oare fasciștii, resturile Gărzii de Fier nu reprezintă o primejdie pentru democrația română? Elementele fasciste, dușmanii poporului, se manifestă deschis și au ridicat din nou capul. Horia Sima (Strigăte: Jos cu el!) cheamă la asasinat, îndeamnă la rebeliune, și sabotaj. La aceasta, până acum, cele două partide mai sus amintite n'au luat nici o atitudine, n'au schițat nici un gest pentru tălmăcirea opiniei publice asupra pericolului intern.

Și dacă Gardiștii încă sunt tolerați, cauza principală este slaba reprezentare a muncitorimii române în Guvern, lipsa în Guvern a reprezentanților tuturor forțelor patriotice.

Muncitorimea, chiar dacă nu și-ar propune să câștige decât revendicările profesionale, Guvernul, așa cum este, tot nu e în stare să le realizeze. Toate forțele trebuie să fie reprezentate în viitorul Guvern. (Ovații).

Se vorbește despre „condițiile grele” ale armistițiului. Dacă am compara armistițiul dela Butcea și cel de acum, atunci s'ar vedea grosolanul neadevăr al acestor afirmații. (Strigă-

te: Trăiască Uniunea Sovietică!) În acest armistițiu noi vedem sprijin dat de Armata Roșie și generozitate Statului sovietic. Muncitorimea română trebuie să vegheze pentru că, clauzele armistițiului să fie respectate în tocmă.

Ca muncitor și comunist (Strigăte: Bravo! Trăiască Partidul Comunist!) cred că muncitorii trebuie să se gândească numai la interesele lor imediate. Muncitorimea din sindicate are dreptul și trebuie să facă politică. Trebuie să facă politică pentru interesele clasei muncitoare și ale poporului român.

Clasa muncitoare reprezintă o mare forță. Ca partea cea mai combativă a poporului, ea trebuie să stea în frunte să fie factorul dinamic, principal, al luptei întregul popor. Clasa muncitoare trebuie să fie organizată.

Cred că adunarea de astăzi dovedește o creștere a nivelului conștiinței ei de clasă. Cred că sindicatele trebuie să devină un instrument de luptă, nu numai pentru interesele economice, dar și pentru apărarea dreptului de organizare, a scrisului și a gândirii pentru întregul popor român.

În fața voastră, muncitorii, și nu mai în fața voastră, imi las angajamentul să militez ca un simplu soldat de a lupta mai departe pentru interesele poporului. (Strigăte: mulțimile Vrem să fi în frunte!) Și nu mă va abate niciodată dela această linie. (Mulțimea strigă: Vrem să te vedem ministru, reprezentant al muncitorimii!).

Trăiască Frontul Unic al Clasei Muncitoare. (Strigăte: Unitatea să nu fie sfărâmată. Vom face zid în jurul unității!).

Trăiască unitatea de luptă a Partidului Comunist și al Partidului Social-Democrat din România!

Trăiască unitatea poporului român Trăiască Armata Roșie eliberatoare!

Trăiască Armata noastră care luptă cot la cot cu Armata Roșie!

Acum, vă rog să vă înclonați și să demonstrăm voința noastră fermă de luptă. Steagul roșu, alături de cel țărănesc, să fie purtat cu demnitate către clasa muncitoare.

Pentru o democrație reală!
Pentru libertatea de organizare!
Pentru încheierea unui Front Național Democrat!
Pentru un guvern Național Democrat!
Înaintei
(Urle nesfârșite).

„Nu lăsați pe nazisți sau pe agenții lor să fugă”

Avertismentul Comitetului Național German

Londra. Comitetul național german a adresat un avertisment prin postul de radio Moscova către comandanții echipajilor de submarine în care se spune următoarele:

„Am aflat că sunt cazuri din ce în ce mai frecvente când

submarine cu bazele în Italia sau Marea Nordului fac călătorii secrete către Spania și America de Sud. S'a observat că vin pasageri cu foarte

multe bagaje pretinzând că au misiuni diplomatice sau economice.

Vă dăm următoarele avertisment: Iuați pasageri pe bord. Nu dați n un semn de neîncredere. Indreptați apoi către cel mai apropiat post britanic sau francez. Este de datoria voastră să împiedecați să scape conducătorii nazisți sau pe agenții lor, care pleacă în străinătate pentru a le netezi drumul de scăpare.”

Armata și poporul nu vor să se oprească la jumătatea drumului

Forțele Democratice se prezintă opiniei publice cu un program precis. Platforma Frontului Național Democrat elaborată de Comitetul Central al Partidului Comunist din România cuprinde revendicările tuturor păturilor din țară. Toată populația țării aderă la această platformă. Ostașii de pe front, muncitorii, țărânii, intelectuali, comercianții, meseriașii, studenții, cu un cuvânt toată suflarea țării vede în platforma realizarea vi-

surilor sale.

ARMATA ȘI POPORUL NU VOR SĂ SE OPREASCĂ LA JUMĂTATEA DRUMULUI!

Suferințele și luptele seculare ale turilor țărănești n'au fost zădărnice. Lupta muncitorimii conștientă și încoronată de succes. Toate păturile poporului nostru vor să realizeze în forma propusă, care asigură propria și viitorul României. (Radio mână Liberă)

Revolte în Germania

Moscow. Corespondentul ziarului New-York Times din Zürich anunță că în urma reducerii rațiilor de alimente din Germania, în mai multe localități au avut loc mari demonstrații. În orașul Graz din Austria au avut loc lupte de stradă, aceste lupte au costat cu 60 de morți și numeroși răniți. Gestapo a ordonat pază severă în cartierele muncitorești din diferite orașe germane.

Cuvântul „catastrofă” șters din vocabularul german

La un ofițer german căzut în captivitate s'a aflat un ordin secret, primit de la autoritățile superioare. Acest ordin referă la instrucțiunile primite direct de la Führer și prevede, ca în viitor din gura unui ofițer german nu e permis să fie pronunțat cuvântul „catastrofă”. Așa dar Führerul, după ce a transformat lumea întreagă în ruine și cimitire, acum vrea să transforme și vocabularul german. Atotputernicul german crede, că prin interzicerea folosirii cuvântului „catastrofă” va dispărea și situația catastrofală a armatelor naziste. Noi însă nu credem de în minuni...

„El schimbă telegrame...”

Geneva. Corespondentul Agenției TASS anunță: Hitler și Horthy au schimbat telegrame cu prilejul aniversării a așa zisului „Pact tripartit”. Horthy l-a asigură pe Hitler de loialitatea sa față de pact și a declarat că toate forțele și resursele au fost mobilizate în lupta pentru „triumful ordinii nou” în Europa. Din partea sa, Hitler și-a exprimat încrederea că Ungaria sub conducerea lui Horthy nu va rupe niciodată alianța germano-ungară.

Comandamentul rus a luat sub protecția sa pe orfanii din Transnistria

Acum câteva luni au fost aduși din Transnistria vreo 2000 de orfani rămași de pe urmă acelor morți sau uciși acolo sub regimul trecut. Dintre acești orfani au emigrat câteva sute și mai rămăseseră în țară 1350.

Comandamentul sovietic a luat acum sub protecția sa acești copii cari, prin nașteră sunt considerați cetățeni sovietici și a dispus transportarea lor din căminurile ministerului muncii, unde sunt adăpostiți.

Cu acest prilej comitetul de asistență a primit din partea președinției consiliului de miniștri următoarea adresă:

Către Comisia de Ajutare

Loco

Calea Moșilor nr. 78

Avem onoare a aduce la cunoștință dvs., că în urma cererii Comandamentului Militar Rus urmează să fie rezolvată copiii evreii originari din Transnistria, Besarabia și Bucovina de Nord. Până la desăvârșirea reparațiilor lor, acești copii vor fi găzduiți de către Consiliul de Patronaj, în conformitate cu dispozițiunile date de Generalul comandant rus și primarul general al Capitalului.

În executarea acestor dispozițiuni, am delegat funcționari pentru recensarea acestor copii, împreună cu organele dvs., așa cum am stabilit azi în urma convorbirilor avute cu d. președinte av. Schwefelberg.

Vă rugăm să binevoiți a da dispozițiuni organelor dvs. pentru executarea urgentă a acestui necesămant.

Secretar general,
(ss) Dr. COCONET

Fostul șef al poliției finlandeze cere azil în Suedia

Stocholm. Politica suedeză cu privire la criminalii de război cari cer azil pe teritoriul ei va fi pusă la încercare în mod practic Vineri. În acea zi guvernul se va pronunța asupra soartei lui Anthoni fostul șef al poliției din Finlanda, care figurează în fruntea listei naziștilor finlandezi

acuzati de ruși că au comis atrocități. Anthoni a sosit în Suedia acum câteva săptămâni și ar fi fost pus sub supraveghere, deoarece actele sale nu erau în regulă. Se crede a se ști că el va fi expulsat de suedezi ca străin indzirabil.

O expoziție a foștilor deținuți politici în Arad

Terorea Antonestilor a aruncat în închisoari și lagăre mii de oameni, unul cu totul nevoințat, alții a căror singură vină era că nu îndrăznit să-și ridice vocea în contra coterpitorilor naziști, cerând libertatea și dreptul la viață mai bună, mai omenească.

Fasciștii au crezut că prin izolarea și distrugerea acestora își vor prelunge domnia sângeroasă.

Cunoaștem cu toții viața din închisorile și lagărele fasciștilor. Regimul de distrugere, înfometarea, bătaia în loc să-i distrugă pe deținuții politici l-a întărit, l-a călit și ei au arătat că lupta lor nu poate fi oprită prin nici o teroare.

Go! Măstăzuți, istoviți și bătutei ei au luptat pentru atellere. Sub cea mai groa teroare, spionați și pedepsiți pentru cel mai mic act de solidaritate, au înfruntat pericolele au organizat în închisori o viață cu un înalt nivel cultural și moral. Au făcut atellere în care pe lângă articolele de prima necesitate făceau fel de fel de obiecte de artă, care eșind din închisori stabileau contactul cu cei de afară, lumea și-a dat astfel seamă că cel care zac în închisori și lagăre sunt pătura pro-

ductivă a societății. Iar ei cu sângele lor au tipărit în istorie suferințele muncitorime române.

Fiecare obiect trebuie să ne fie drag chiar dacă nu-i apreciem valoarea artistică. Aceste obiecte vor fi în viitor amintirile unui regim, unui regim neomeneșc, barbar, când părim: ruși de copii, fii de mame, soții au trăit în suferințele cele mai grozave numai pentru că au cerut și ei loc sub soare.

Noi nu vrem să uităm era acestei închiștii moderne! Să trăiască viu în cugetul oamenilor că sacrificii, mi de sacrificii au trebuit pentru a ajunge pe calea României de astăzi.

Expoziția din aceste obiecte făcute cu sudoarea și sângele deținuților politici. În acest scop face apel către toți acei cari au în posesiunea lor astfel de obiecte să-le aducă la sediul organizației. Immediat după lichidarea expoziției obiectele vor fi restituite posesorilor lor.

Apărarea Patriotică
Secția Arad
str. Cicio Pop No. 12

AVIZ!

ȚINAND SEAMA DE ANOTIMP UL DE IARNA CE SE APROPIE PE ZI CE TRECE PRECUM SI DE TRANSPORT ATRAGEM ATENȚIUNEA ONORAȚILOR ȘEFI AI PUBLICULUI INTERESAT, SA SE ÎNGRUEASCĂ ACUMA DIN TIMP DE

așezarea geamurilor sparte

FIE ÎN URMA BOMBARDEMENTULUI DIN 8 IULIE A. C. FIE ÎN URMA DISTRUGERII PODURILOR PRIN EXPLOZIV, DEOARECE ODATA CU VENIREA FRIGULUI, POATE CA NU VOM MAI FI ÎN MASURA SA EXECUTAM ACESTE LUCRARI.

CU TOATA STIMA:

I. Trăilescu, I. Mesaroșu & Co. S. i. n. c.

La Socoina nimic nou...

Cum a devenit D. Pârva proprietar de fabrică?

La fabrica Socoina din Arad nu se observă nimic din schimbarea fundamentală dela 28 August 1944. Noul spirit democratic de loc n'a pătruns la Socoina, unde D. Director și Proprietar de fabrică, Pârva vrea să saboteze intențiile Guvernului.

Care este situația la Socoina? Până azi orice încercare de organizare a muncitorimii a fost contracarată, afișele Sindicatelor nici azi nu sunt lipite pe pereții atelierelor, iar delegații Comitetului Local al Sindicatelor au fost opriți la intrare, când au sosit pentru a relua contactul cu muncitorii fabricii. Situația precară se datorește exclusiv D-lui Pârva. Cu ne suprinde acest fapt, dacă știm, că D. Pârva a fost fruntaș — legionar și cariera lui de mare industriaș se datorează activității lui fascisto-legionare. El fiind conducătorul organizației legionare numite „muncitorești”. Cum au înțeles legionarii organizarea muncitorilor, reiese din faptul, că D. președinte Pârva a preluat fabrica Socoina, iar muncitorii înșiși au rămas și pe mal departe în noaptea mizerie. Azi fostul muncitor e pro-

prietarul „cooperativei” Socoina și primul adversar al muncitorimii. Situația dela Socoina cere măsuri urgente și radicale. Foști legionari, ca D. Pârva, trebuie să fie eliminați din viața economică a Țării.

Uniunea Evreilor Democrați
convoacă o

Adunare Populacă

pe ziua de Duminică 9 Octombrie 1944 ora 3 după masă în sala fostei școli de dans Sziklai, Calea M. Averescu 8 pentru discutarea proiectului de

platformă a Frontului

National Democratic elaborat de Partidul Comunist și propus tuturor partidelor și forțelor democratice.

Cu această ocazie se vor discuta și problemele actuale ale

Olștei Evreiești

INFORMAȚIUNI

PRESCHIMBAREA MONTELOR DE 200 LEI. Ministerul de finanțe aduce la cunoștința celor interesați că acordă un ultim termen pentru preschimbarea monetelor de argint de 200 lei, până la data de 31 Decembrie 1944. Preschimbarea acestor monede se face atât la administrațiile financiare, cât și la percepțiile fiscale, primindu-se în plată de impozit sau dându-se în schimb alte monede. Dela 31 Decembrie până la 31 Martie 1945 aceste monede vor fi primite în caserile publice numai în contul impozitelor datorate statului. Dela 1 Aprilie 1945 puterea circulatorie a monedei de 200 lei argint încetează.

CONCERTUL MUZICII MILITARE LA ARAD. Azi, 8 Octombrie 1944 muzica Garnizoanei va da un concert de muzică rusească și românească.

PLANONUL ÎNSCRIERILOR ÎN ȘCOLILE SECUNDARE. Ministerul culturii naționale a hotărât ca toate liceele și gimnaziile teoretice de băieți și fete din țară, să primească pentru anul școlar 1944—1945, în cursul inferior 55 elevi, iar în cursul superior 60 elevi, în ordinea mediilor, dacă spațiul clasei permite.

S a format Sindicatul Muncitorilor Fabricii FITA

Muncitorii fabricii de tricotate „FITA” au ținut o întrunire, în prezența celor 150 de muncitori. Delegatul comitetului local al sindicatului, tov. Crestici, a ținut un discurs, arătând drepturile și datoriile muncitorimii față de regimul actual și însemnătatea organizării în sindicate. După discurs s'a ales următorul comitet de organizare: Președinte Moldovan Ioșif, vicepreședinte Dancesa Romul, secretar Budiu Ioan, casier Milancovici Ilie, controlori Mandel Carol și Sandor Anton. Comitetul pe secțiuni: confecțiune: Barbu Maria, sport: Selean Ecaterina, clorupi: Tisler Draghina, circular: Veres Sofia, vopsitoria, lăcătușeria și tâmplărie: Trifu Iosif.

Plata pensiilor

ARAD. — Pensiile lunare de orice categorie de pe Septembrie a. c., precum și cotele familiare, drepturile tranzitoriale de pe Iulie a. c. rămase neachitate, se mai achită în ziua de Marți 10 Octombrie 1944, ultim termen, între orele 8—10. Acei pensionari care nu se vor prezenta până la data de mai sus, nu vor putea fi achitați decât odată cu plățile de pe luna Octombrie a. c., dacă li se vor trimite credite și acreditive necesare.

Farmacii de inspecție pe ziua de Duminică:

Benger și Lager.

Tineretul muncitoresc dela Industria Textilă Arădană

a aderat la Platforma Uniunii Tineretului Comunist

În ziua de Joi 8 Octombrie 1944 a avut loc prima şedinţă a tineretului muncitoresc din I.T.A. la care au luat parte circa 800 muncitori tineri. Şedinţa a fost deschisă de muncitorul Cornel Ungureanu, care a prezentat necesitatea organizării a tineretului muncitoresc în Frontul Unie Muncitorească, căci numai prin concentrarea tuturor forţelor muncitoreşti poate să-şi asigure drepturile câştigate la 23 August. Muncitorul Ungureanu a expus principalele Frontului Unie Muncitorească, care cuprind în primul rând, necesitatea luptei contra bandelor fascisto-hitleriste. A mai arătat că

numai prin înţelegerea deplină a tuturor muncitorilor fără deosebire de sex şi naţionalitate poate să se ducă la succes această luptă unită împotriva rămaştelor fasciste din I.T.A.

După el a luat cuvântul Păişel Gheorghe, expunând mizeria tineretului muncitoresc sub regimul antonescian, de jaf şi coterpire.

A urmat apoi apelul muncitorului Palast Elisabeta, expunând necesitatea organizării a tineretului muncitoresc în Frontul Unie Muncitorească.

Muncitorul Paulmann, delegatul tineretului muncitoresc din „Astra” a salutat adunarea exprimând bucuria lui de a vedea tineretul muncitoresc din I.T.A. luptând pentru câştigarea drepturilor muncitoreşti alături de tineretul muncitoresc din „Astra”.

Apoi s'a dat citire propunerilor comitetului de iniţiativă, cuprinzând şi revendicările imediate ale tineretului muncitoresc. Propunerea cuprinde următoarele puncte:

a) Alegerea unui comitet de cinci membri pentru organizarea tineretului din I.T.A. pe baza Frontului Unie Muncitorească.

b) Intrarea tuturor muncitorilor tineri în sindicate şi delegarea a doi tineri pentru reprezentarea tineretului în sindicatul fabricii.

c) Aderarea tinerilor muncitori din I.T.A. la proiectul de platformă elaborat de Comitetul Central al Uniunii Tineretului Comunist.

Revendicările cuprinse în proiect de moţiune sunt următoarele:

1. Salariu egal la muncă egală. (Salariu după muncă şi nu după vârstă sau sex).

2. Încetarea muncii de seară pentru muncitori tineri.

3. Încetarea muncii suplimentare pentru tineretul de sub 17 ani.

4. Halate de lucru şi săpun gratuite pentru muncitori cu lucru murdar (lăcătuş, electricieni, etc.).

5. Delegarea unui medic pentru consultarea contencioasă lunară în mod gratuit pentru tineretul muncitoresc.

6. Înfiinţarea cursurilor de specializare în domeniul tehnic.

7. Instituirea unor comisii de cercetare a desvoltării profesionale formate din specialişti.

8. A da în primire localul fostă „Muncă şi Lumină” tineretului muncitoresc împreună cu mobilierul şi inventarul lui.

9. Înfiinţarea unui teren sportiv împreună cu tot echipamentul.

10. Demilitarizarea fabricii.

11. Desfiinţarea regimului de carceră şi bătaie. Tratamente omeneşti pentru tineretul muncitoresc. Eliminarea fasciştilor şi sabotajilor hitlerişti şi legionari din fabrică.

Tineretul muncitoresc a primit în unanimitate şi cu aplauze furtunoase proiectul de moţiune al Comitetului de iniţiativă.

La încheiere s'a trecut la alegerea Comitetului de organizare alegând pe următorii tineri muncitori ca reprezentanţi ai tineretului muncitoresc din

I.T.A.: Veres A., Bogdan, E. Gluck, Gh. Sandu Al. şi Micu N.

Şedinţa s'a încheiat cu manifestarea furtunoasă contra fascismului şi cu salutarile: „Trăiască Frontul Unie Muncitorească”, „Trăiască Frontul Naţional Democrat”, „Trăiască Armata Română şi Armata Roşie”, „Trăiască România Independentă şi democratică”.

Peloponessusul complet eliberat

Londra. Întreaga peninsula Peloponessus a fost eliberată de către trupele engleze.

Mai mulţi membri ai guvernului grec dela Cairo au sosit la Patras, pentru a lua legătura imediat cu patriile.

În regiunile eliberate s'a şi început arătarea trădătorilor care au celebrat cu germanii.

SPORT

Azi: Reprezentativa Armatei Sovietice — Glorie

În urma hotărârilor luate de d. Gheorghe Hoxan, conducătorul grupării Glorie şi d. căp. Vasile Vasilevici, reprezentantul grupului sportiv al Armatei Sovietice, azi va avea loc pe arena Glorie la ora 4 fix un match de football între aceste grupări. În tot timpul jocului orchestra militară sovietică, compusă din 40 de persoane, va delecta publicul.

Grupa „Glorie” va alina vechiul sa formatie, cu care a eucărit locul de frunte în clasament. În formaţiunea Armatei Roşii vor intra cei mai de seamă sportivi ai Uniunii Sovietice, care şi-au făcut un renume mondial. Sperăm că publicul arădan dornic de manifestări sportive va participa în mare număr la acest match.

A. M. E. F. A., Macaby, Luceafărul şi toate celelalte grupări suprimate vor fi reînfiinţate

Conducătorii asociaţiilor sportive dizolvate din ordinul trecutului conducător a statului, au ţinut în cursul săptămânii trecute în Capitală, o importantă conferinţă, pentru a studia situaţia ce li s'a creat în urma noii conjuncturi politice interne.

După ce au făcut un aspru rechizitoriu trecutului conducător, vorbitorii au arătat că reîntrund în vigoare vechiul Constituţie, pe baza căreia toţi cetăţenii au drepturi egale în faţa legii cluburile sportive desfiinţate, vor fi puse în drepturi.

Printre acestea figurează: A.M.E.F.A., Luceafărul, Macaby. Totodată a fost pusă în discuţie situaţia materialelor confiscate de conducerea sportului. Hotărârea luată a fost: intervenţia imediată la OSR pentru a obţine restituirea materialelor sportive confiscate, odată cu desfiinţarea asociaţiilor.

Reluarea relaţiilor cu străinătatea

Imediat după ce situaţia va permite, sportul românesc va lua contactul cu străinătatea. În special cu marile naţiuni aliate: Anglia, Statele Unite şi Rusia Sovietică, ţări în care sportul pentru mase e o realitate puternică, aşa cum lipsa cadrelor şi organizării nu a putut-o permite la noi.

— C. S. —

Azi la orele 10³⁰ se va ţine la Palatul Cultural Marea adunare a Uniunii Patriotice

ULTIMA ORA

Armata Roşie a lovit frontiera maghiară pe o lungime de 80 de km.

Tisa a fost alinată pe mai multe puncte

După ultimele ştiri primite prin radio, ofensiva sovietică e în plină desfăşurare. Trupele Armatei Roşii, după 24 de ore de pregătire de artilerie, au declanşat ofensiva la Nord de Arad, şi în prima zi au străpuns frontul maghiar, ocupând mai mult de 100 de localităţi. După ultimele informaţii, trupele sovietice au ocupat şi oraşul Bekas Csaba, important nod feroviar pe ruta

Bucureşti-Viena. În acelaşi timp, trupele Armatei Roşii, în afara de Oraşul Mak şi Gyula, au ocupat localităţile Kevermei, Kunadga, Mészegye, Dombáros şi multe altele, unele mai puţin importante.

Postul de Radio Budapesta, în emisiunea de schimbă seara, a recunoscut starea critică a frontului pe graniţa orientală, trupele sovietice alungând în mai multe puncte Tisa

Cinema ROYAL, Arad Telefon: 19-33 Repr. la orele 3 şi 8 fix

Unul prezintă în premieră fermecătoarea vedetă **ASSIA NORIS** într-un film de factură modernă **DORA NELSON** şi în complexitate

ARMATA ROŞIE

UN FILM DOCUMENTAR UNIC

Duminecă la orele 11,30 matineu cu intrare generală Lei 60. —

Azi ultima zi! **SUBMARINUL T. 8.**
Marele film sovietic şi Jurnal sovietic

Martirii tineretului sovietic

Cum au luptat şi au murit comsomolii dela Krasnodon

Lupta şi moartea eroică a tineretului sovietic devine încetul cu încetul legendară. În zilele trecute a apărut prima carte despre acest subiect, de autori M. Kotov şi V. Lencovskii, cu titlul „Înimile curajoşilor”. Cartea descrie lupta eroică şi martiria comsomolilor dela Krasnodon.

În legătură cu cartea apărută, ziarul Pravda scrie următoarele.

Autorii prezintă: cartea nu este o prelucrare artistică a subiectului, ci o cronică documentară. Adunând întregul material, autorii l-au prelucrat într-o formă literară convenţională cu mare tact: înfrângându-şi gândurile şi concluziile au expus faptele în ordinea lor cronologică. De la început (descrierea locului de acţiune) şi până la sfârşit (meetingul la moartea celor omorâţi prin tortură) cititorul este cuprins de acţiunea directă a evenimentelor şi nu a artei care le-ar stiliza.

Deaceia reacţiunea în privinţa cărţii pe care o citim cu deosebită atenţie, amănând deloc o critică „place nu place”. Textul dispăre. Se pare că-i o pledică şi pentru a te gândi asupra cărţii trebuie să uiti de existenţa literelor, rândurilor, paginilor... Ci te gândeşti la cele întâmplate şi nu citi-te. În faţă şi se perindă elevii sovietici acrisi şi dragi. Grava şi meditativă Uliosa Gromova, curajoasă şi vesela Liuba a cărei imagine este completă de cântecul ei din închisoarea germană: organizatorul talentat Oleg Kosevoi „profesorul” Vania Zemnuhov cu ochelari, lirică şi umorul său...

Ei conspiră „operează”, furând arme şi hărţi dela nemţii: execută sofieri nemţi şi incendiază automobile. Munca lor ilegală curajoasă şi întotdeauna roşie, provoacă admiraţie şi dorinţă de a-i imita în ei ele-

mentele unui „Jo”. Aceasta te răpeşte te atrage, iar atracţia spre astfel de romantism învaluit în taină, este proprie tineretului în general, oricărui tineret şi nu numai celui sovietic. În această situaţie devine tot mai serioasă, ceea ce se strânge tot mai mult în jurul unui grup — comsomolilor — care nu mai este un obiect de joacă, ci devine un element de înaltă tragedie, în cazul răspunderilor.

Aici se vede diferenţa între un tineret „general” şi tineretul nostru sovietic; diferenţa între pasiunea vădită şi conştiinţa cetăţenească a comsomolului; faşa tînără a generaţiei devota bărbătească, matură, imaginea poporului rus, a culturii ruse, a celui tineret sovietic sovietic şi ultimale pînă ale cărţii, ultimile ore ale comsomolilor Krasnodonului sunt percepute ca măreţul glas al adevărului istoric adus pe pământ de înălţăturile lui Lenin-Stalin.

Niciunul n'a fost lăsat, n'a trădat, n'a produs. Nu s'a putut preda, fiindcă în preajma morţii fiecare îşi găseşte „oul” şi locul său în desfăşurarea evenimentelor istorice, nu putea să-i predea fiindcă acţiunea lor a fost un act înalt de conştiinţă. Dela înţelegerea raţiunii istorice a individualităţii dela conştiinţa colectivităţii nu se poate pleca.

Iată deci la ultimul act al tragediei dela Krasnodon simţi durere, regn şi chinuri pentru eroii pierduţi în nu disperi, nici nu te înspăimântă. Durere al o afirmată pozitivă senină e greu, dureros, însă cât de măreţ a murit ei, aceşti copii sovietici.

Partea pozitivă a cărţii este că faşa exhibiţii patologice, fără adăosul autorii prezintă materialul într-o succesiune logică a faptelor, ceea ce ajută să înţelegem evenimentele dela Krasnodon.

Cinema URANIA Arad Telefon: 12-3

PREZINTĂ azi grandioasă realizare sovietică, un film din a muncă un film unic cu cei mai mari artiştii sovietici: **V. VANIN** şi **M. JAROFF**

Sânge pentru Sânge

(LUPTA PARTIZANILOR DIN SPATELE FRONTULUI)

Regia: **PIRIEFF**, LAUREAT CU PREMIUL STALIN. Filmul are inscripţii româneşti. Reprezentanţi: 11.30, 1 cu preţuri reduse, 3 şi 5.